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Úvod

Problematika mezd, mzdového účetnictví a obecně i mzdového systému se dotýká

každého člověka, který byl, je nebo se stane zaměstnancem či zaměstnavatelem. Mzdové

účetnictví je tématem velice rozsáhlým a podléhající častým změnám. Základní pravidla

v mzdovém systému určuje stát svými zákony, ty jsou pro jednotlivé podniky, která tato

pravidla přejímají a dotváří tak mzdový systém, závazná. Každý zaměstnanec by měl mít

o problematice mzdového účetnictví a aspektech, které ovlivňují výši jeho mzdy, alespoň

základní povědomí.

Práce je rozdělena do šesti kapitol. První kapitoly obsahují teoretický výklad aspektů

(odměňování zaměstnanců, zdravotní pojištění, sociální pojištění a daň z příjmů fyzické

osoby ze závislé činnosti a funkčních požitků). Poslední kapitola obsahuje probranou

teorii v rámci konkrétního podniku a pracovní náplň mzdové účetní na komplexním

příkladu.

Cílem bakalářské práce je popsat a porovnat tři aspekty ovlivňující výše zmíněnou

problematiku mzdového účetnictví – právní, účetní a daňové. Tyto tři aspekty jsou v práci

vytyčeny a podrobně popsány pro zaměstnance v podnikatelské sféře. Tato bakalářská

práce pojednává o definování právních předpisů upravujících mzdové účetnictví

podnikatelských subjektů v České republice a použití legislativy při výpočtu mezd, daní

z příjmů a dalších odvodů (sociální a zdravotní pojištění) na příkladu vybraného

podnikatelského subjektu. Práce reflektuje dynamiku často se měnícího systému

odměňování zaměstnanců, legislativu mzdového účetnictví a nové možnosti pro

zaměstnance, včetně změn, ke kterým došlo jak ve sféře odměňování, tak i v souvisejících

daňových předpisech, v systému zdravotního a sociálního pojištění a v celé oblasti

mzdového účetnictví. Dílčím cílem práce je demonstrování daňového zatížení

jednotlivých pracovníků – v teoretické části na fiktivních příkladech a v praktické části

na příkladech vybrané společnosti.

V práci se autorka snaží verifikovat metodiku stanovení mezd, daňových a pojistných

povinností u konkrétního poplatníka s využitím interních mzdových předpisů a následně

analyzovat činnosti mzdové účetní v podniku.

Teoretická část vychází ze zákonů a vyhlášek upravujících problematiku mzdového

účetnictví. Jde o stanovení hrubé a čisté mzdy, popis daňového systému a výpočet daňové

povinnosti, popis a výši plateb ze zdravotního a sociálního pojištění.
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Praktická část je analogická k části teoretické a je doplněna o konkrétní příklad s

ukázkami zaúčtování. Praktická část bakalářské práce byla vypracována v roce 2013,

proto zde byly využity právní předpisy roku 2013. Teoretická část odráží současný stav

v problematice mzdového účetnictví.

V bakalářské práci jsou využívány jak zdroje odborné literatury, tak zdroje internetové –

především v oblasti důchodové reformy. K zajištění validních dat pro výpočty bylo

využito interních zdrojů společnosti Výrobní společnost VS, a.s.
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1 Právní a daňové aspekty odměňování zaměstnanců

1.1 Pracovněprávní vztahy na pracovišti

Pracovněprávním vztahem na pracovišti lze rozumět v České Republice vztah mezi

zaměstnancem a zaměstnavatelem, vztahem podřízenosti a nadřízenosti na pracovišti.

Problematika pracovněprávních vztahů je v České Republice upravena Zákoníkem práce,

účinným od 1. 1. 2013 v §1 až §5. Pojem pracovněprávní je vztah kolektivní povahy –

tedy hlavními subjekty v tomto vztahu jsou již výše zmíněné osoby zaměstnance a

zaměstnavatele.

Vzhledem k práci je nutné vymezit pojem pracovněprávní vztah, jelikož pracovní poměr

a s ním spojené souvislosti patří mezi základní pracovněprávní vztahy.

Obecně jsou pracovněprávní vztahy právem upravené vztahy mezi subjekty a jejich

vzájemná práva a povinnosti. Objektem pracovněprávních vztahů jsou práva a povinnosti

zaměstnanců a zaměstnavatelů vyplývající z tohoto vztahu.

Zaměstnavatelé jsou povinni zajišťovat rovné zacházení se všemi zaměstnanci, pokud jde

o jejich pracovní podmínky včetně odměňování za práci, odbornou přípravu a příležitost

dosáhnout funkčního nebo jiného postupu v zaměstnání. V pracovně právních vztazích je

zakázána jakákoliv diskriminace. Pojmy přímá, nepřímá diskriminace, obtěžování,

sexuální obtěžování, pronásledování, pokyn k diskriminaci a navádění k diskriminaci a

případy, kde je rozdílné zacházení přípustné upravuje zvláštní právní předpis. [2, str. 76]

1.2 Vznik a zánik pracovního poměru

Pracovní poměr vzniká na základě dvou různých právních skutečností. Pracovní poměr

je podle zákoníku práce pracovněprávním vztahem. Jsou to: podepsáním pracovní

smlouvy, jmenováním do funkce. V dřívějších dobách mohl být vznik pracovního

poměru i volbou do funkce (nyní tuto formu Zákoník práce neupravuje).

Volba a jmenování jsou méně obvyklé způsoby vzniku pracovního poměru a přicházejí

v úvahu pouze tam, kde to zvláštní právní předpisy přímo stanovují. Volbou či

jmenováním vzniká pracovní poměr pouze u fyzických osob, které dosud nejsou

v pracovním poměru k zaměstnavateli, u něhož byly do funkce zvoleny či jmenovány.

Je-li do funkce zvolen či jmenován zaměstnanec, který dosud u zaměstnavatele pracoval

na jiné pracovní pozici, dochází volbou či jmenováním pouze ke změně obsahu

pracovního poměru, tedy druhu práce.[1, str. 76]
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1.2.1 Uzavření pracovního poměru smlouvou

Pracovní poměr a nejčastější vznik pracovněprávního vztahu je podepsání pracovní

smlouvy. Pracovní smlouva je dvoustranným právním aktem, který musí splňovat určité

formální a obsahové náležitosti. Tento právní akt je tedy mezi zaměstnavatelem a

zaměstnancem. Zaměstnavatel je povinen uzavřít pracovní smlouvu v písemné podobě

(může mít jakoukoliv psanou podobu – ručně psanou, tištěnou). Podepsáním pracovní

smlouvy se jak zaměstnavatel, tak zaměstnanec zavazuje plnit své závazky plynoucí

z tohoto vztahu (které ošetřuje právě pracovní smlouva). Tato smlouva musí být

vyhotovena a podepsána nejpozději v den nástupu zaměstnance do práce. Pracovní poměr

vzniká tedy dnem nástupu zaměstnance do práce. Pracovní smlouva musí být podepsána

a uzavřena nejdéle před dnem nástupu do práce, nejpozději však den nástupu a to ještě

před započetím konání práce.

V pracovní smlouvě je zaměstnavatel povinen se zaměstnancem dohodnout následující

tři podmínky:

1. druh práce, který má zaměstnanec pro zaměstnavatele vykonávat,

2. místo nebo místa výkonu práce, ve kterých má být práce podle písmene

a) vykonávána,

3. den nástupu do práce. [1; str. 86]

Pracovní poměr je uzavírán mimo jiné také na dobu trvání. Rozlišujeme dva způsoby,

jimiž jsou – uzavření poměru na dobu určitou a uzavření na dobu neurčitou

Pracovní poměr je sjednáván na dobu neurčitou, nebyla-li výslovně sjednána doba jeho

trvání.[9] Což znamená, že údaj o době trvání pracovního poměru není smluvně zanesen

v pracovní smlouvě. Poté lze říci, že byl pracovní poměr sjednán na dobu neurčitou. Tento

poměr tedy trvá od doby podepsání pracovní smlouvy až po její výpověď.

Pracovní poměr sjednaný na dobu určitou je omezen určitými kritérii. Vzhledem

k minulosti, kdy zaměstnavatelé nadměrně využívali benevolentnosti zákona v ohledu

sjednávání úvazku na dobu určitou, byla stanovena opatření, které vedou k redukci

zneužití. Novela Zákoníku práce 2012 stanovila, že je možné sjednat dobu trvání

pracovního poměru na dobu určitou nejdéle na 3 roky a ode dne vzniku prvního

pracovního poměru může být opakována nebo prodloužena nejvýše 2×. [10, str. 44]
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Výše uvedené v praxi znamená, že zaměstnanec může být zaměstnán na dobu určitou

max. na 9 let od vzniku pracovního poměru. Nesmí tedy mezi týmiž smluvními stranami


[…]


minimum, které by každý zaměstnanec nebo zaměstnavatel, měl znát nebo mít o něm

povědomí. Dílčí cíl – demonstrace daňového zatížení na mzdu pracovníků, je popsán

níže.
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V rámci doporučení pro organizace je důležité oddělení funkce mzdové účetní a

personalisty. Povinnosti mzdové účetní jsou totiž nejen samotné výpočty mezd, ale

mnohdy i spravování evidence zaměstnanců (agendy), vedení podkladů pro instituce

státní správy, pojišťovny a další. Je vhodné, aby tyto funkce byly odděleny, především ve

větších organizacích, aby se eliminovalo riziko vzniku chyb způsobených přetížením

mzdových účetní a nedocházelo tak k případným nesrovnalostem s ostatními institucemi,

ale i se samotnými zaměstnanci.

Téma odměňování zaměstnanců považuje autorka za velice přínosné a jeho znalost se jeví

jako velmi užitečná nejen z pohledu zaměstnance. Bakalářskou práci lze dále rozšířit o

problematiku pozice mzdové účetní, která je zde pouze nastíněna. Především pak o

komplexní agendu, kterou zaměstnanec na této pozici zaštiťuje, včetně zanalyzování

vykonávaných pracovních činností v konkrétním podniku a následně jejich optimalizaci.
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Vlastní přílohy

Příloha A: Porovnání systému sociálního pojištění v roce 2012 až 2014

Rok 2014 Rok 2013 Rok 2012

Všeobecný vyměřovací základ za rok 2012:

25 903,-

za rok 2011:

25 093,-

za rok 2010:

24 526,-

Přepočítávací koeficient 1,00015 1,0315 1,0249

Průměrná mzda 25 942,- 25 884,- 25 137,-

Max. roční VZ pro SP 1 245 216,- 1 242 432,- 1 206 576,-

Důchodové pojištění

Odvod na důchodové pojištění:

- Zaměstnanec 6,5 % 6,5 % 6,5 %

- Zaměstnavatel (vč. příspěvku na

státní politiku zaměstnanosti 1,2

%)

22,7 % 22,7 % 22,7 %

- OSVČ (vč. příspěvku na státní

politiku zaměstnanosti 1,2 %)
21

29,2 % 29,2 % 29,2 %

- OSVČ (vč. příspěvku na státní

politiku zaměstnanosti 1,2 %)
22

26,2 % 26,2 %

- Osoba dobrovolně účastná 28 % 28 % 28 %

- Osoba dobrovolně účastná,

současně účastna důchodového

spoření

30 % 30 %

OSVČ, která je účastna nemocenského pojištěním vykonává hlavní činnost vždy.

Maximální měsíční záloha OSVČ 30 301,- 30 233,- 29 361,-

Minimální měsíční vyměřovací základ OSVČ:

do podání Přehledu:

- při hlavní činnosti (25 % pmm) 6 471,- 6 285,- 6 185,-

21

OSVČ není účastna důchodového spoření

22
OSVČ je účastna důchodového spoření

Rok 2014 Rok 2013 Rok 2012

- při vedlejší činnosti (10 % pmm) 2 589,- 2 541,- 2 474,-

v měsíci podání Přehledu:

- při hlavní činnosti 6 486,- 6 471,- 6 285,-

- při vedlejší činnosti 2 595,- 2 589,- 2 514,-

Minimální měsíční výše zálohy OSVČ (včetně příspěvku na státní politiku zaměstnanosti):

do podání Přehledu:

- při hlavní činnosti 1 890,- 1 836,- 1 807,-

- při vedlejší činnosti (s povinností

platit zálohy)

756,- 735,- 723,-

v měsíci podání Přehledu:

- při hlavní činnosti 1894,- 1 890,- 1 836,-

- při vedlejší činnosti (s povinností

platit zálohy)

758,- 756,- 735,-

Rozhodná částka pro povinnou účast na

důchodovém pojištění

62 261,- 62 121,- 60 329,-

Pojistné osob dobrovolně účastných

důchodového pojištění

1 812,- 1 760,-

Nemocenské pojištění

Odvod na nemocenské pojištění z vyměřovacího základu:

- zaměstnanec 0 0 0

- zaměstnavatel – nelze odečíst ½

částky zúčtované na náhradě

mzdy

2,3 % 2,3 % 2,3 %

- zaměstnavatel s méně než 26

zaměstnanci – odečte ½ částky

zúčtované na náhradě mzdy

3,3 % 3,3 % 3,3 %

- OSVČ Dobrovolně,

2,3 %

Dobrovolně,

2,3 %

Dobrovolně,

2,3 %
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Abstrakt

ERBENOVÁ, Š. Právní, účetní a daňové aspekty odměňování zaměstnanců. Bakalářská

práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 83 s., 2013.

Bakalářská práce analyzuje metodiku a principy mzdového účetnictví v podnikatelském

sektoru v České republice. Teoretická část se zabývá podobami pracovněprávních vztahů,

dále se zaměřuje na popis tvorby čisté mzdy, stanovení odvodů daní, sociálního a

zdravotního pojištění v podnikatelském sektoru v České republice. Praktická část odráží

probranou teorii a je názorně aplikována na příkladu v konkrétním podniku.

Klíčová slova: odměňování, mzda, daň z příjmů fyzických osob, sociální pojištění,

zdravotní pojištění.

Abstract

ERBENOVÁ, Š. Legal, accounting and tax aspects of employees remuneration.

Bachelor’s thesis. Pilsen: Faculty of economics UWB Pilsen, 83 p., 2013.

This bachelor’s thesis analyses methods and principles of payroll accounting in business

sector of the Czech Republic. Theoretical part follows labour relationship forms up,

focuses on describing net wage creation, tax paying, social and health insurance

determination in business sector of the Czech Republic. Practical part is based on

described theory and is used in concrete company example.

Key words: remuneration, wage, income tax, social insurance, health insurance.