FAKULTA EKONOMICKÁ
Katedra KFU

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
Akademický rok 2013/2014

Jméno studenta: Štěpánka Erbenová     

Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management

Téma bakalářské práce: Právní, účetní a daňové aspekty odměňování
zaměstnanců

  

Hodnotitel – oponent: Ing. Daniel Vopelka     

Podnik – firma: PEMAVAKO s.r.o.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Autorka si vytyčila za cíl popsat a porovnat tři aspekty ovlivňující problematiku mzdového účetnictví
– právní, účetní a daňové. Dílčím cílem práce byla demonstrace daňového zatížení jednotlivých
pracovníků vybrané společnosti. V prvních kapitolách autorka zpracovala teoretický základ práce –
odměňování zaměstnanců, zdravotní pojištění, sociální pojištění a daň z příjmů fyzické osoby ze
závislé činnosti a funkčních požitků. Teoretická část je zpracována dostatečně pro účely a rozsah
bakalářské práce. Poslední kapitolou práce je ucelený účetní případ, který zpracovanou teorii promítá
na příkladu konkrétní společnosti a jejích zaměstnanců.
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Práci hodnotím klasifikací výborně, neboť bylo dosaženo jak hlavního, tak i dílčího cíle, což je
vystiženo v teoretické části dostatečným popsáním a porovnáním účetních, daňových a právních
aspektů a detailním zpracováním příkladu z praxe na konkrétní společnosti. V závěru práce velmi
kladně hodnotím doporučení pro podniky vycházející z naplnění cílů práce, náhled autorky na osobní
přínos ze zpracování bakalářské práce a také nástin možnosti rozšíření.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1) Jak může být znalost zpracované problematiky, resp. výsledků a závěrů z uvedeného příkladu
využita v praxi?
2) V závěru práce v nástinu rozšíření studie uvádíte analýzu vykonávaných činností mzdové účetní a
jejich optimalizaci. Nastiňte, jak byste k analýze a optimalizaci těchto činností přistupovala v případě
rozšiřování práce, popř. jakých metodik byste využila.

V Plzni, dne 15. 5. 2014 Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

1 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
2 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
3 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte vytištěný oboustranně na sekretariát KFU, FEK ZČU nejpozději do 15. 5. 2014. Posudek musí být
opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).